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Taustaa ja lähtökohtia



Taustaa

Å Liikenneyhteydet Suomen ja muun Euroopan välillä ovat kasvattaneet 
merkitystään 

Å Geopoliittinen tilanne ja kansainvälinen toimintaympäristö ovat muuttuneet. 

Å EU:n sisäisten liikenneyhteyksien saumattomuuden merkitys on kasvanut. 

Å Suomen liityttyä Natoon vuonna 2023, sotilaallisen liikkuvuuden tärkeys on entisestään 
korostunut. 

Å Uuden Liikenne12 -suunnitelman valmistelu

Å Valtio arvioi ja selvittää raideleveyden muutosta erityisesti Pohjois-Suomessa sotilaallisen 
liikkuvuuden ja teollisuuden tarpeiden näkökulmasta. 

Å TEN-T-asetuksen vaatimukset

Å Kesäkuussa 2024 voimaan tullut uusi asetus sisältää vaatimuksia eurooppalaisen 
raideleveyden (1435 mm) ratojen tarkasteluista niissä maissa, joissa on poikkeava 
raideleveys.  

Å LVM:n toimeksianto Väylävirastolle

Å Kesäkuussa 2024 annettu toimeksianto laatia elokuuhun 2025 mennessä selvitys eri 
vaihtoehdoista eurooppalaisen raideleveyden ratayhteyden ulottamisesta Haaparannasta 
Suomen puolelle sekä mahdollisten uusien, eurooppalaisella raideleveydellä 
rakennettavien ratayhteyksien rakentamistarpeesta Suomesta Ruotsiin.
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Lähtökohdat

ÅSuomen raideleveys on 1524 mm. 

Eurooppalainen standardiraideleveys on 

1435 mm. 

ÅAinoa maayhteys raiteilla EU:n kanssa 

on Haaparannan ja Tornion välillä. 

Rahdin ja matkustajien on vaihdettava 

eri raideleveydestä johtuen junaa 

Ruotsin rajalla.

ÅUusi aiemmin esillä ollut yhteys Norjan 

Kirkkoniemeen ei ole ollut enää esillä ja 

mm. poistettu maakuntakaavasta. 

Kuva Jernbanedirektoratet 
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TEN-T-verkko ja 
liikennekäytävät

ÅRata etelästä Ouluun ja 

Tornioon/Haaparantaan kuuluu TEN-T-

ydinverkkoon . 

ÅTEN-T-verkon kattavaan verkkoon 

pohjoisessakuuluvat välit Laurila-

Rovaniemi ja Tuomioja-Raahe.

ÅLisäksi Suomi kuuluu kolmeen 

liikennekäytävään

Å Pohjanmeri ïItämeri

Å Skandinavia ïVälimeri

Å Itämeri ïMustameri ïEgeanmeri 
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Liikennekäytävät

TEN-T: Trans European Transport Network, Euroopan 
laajuinen liikenneverkko 



Selvityksen keskeiset tavoitteet ja selvityksen tekeminen



Väyläviraston selvityksen 
päätavoitteet

Å Selvittää kysyntä ja tarpeet ratayhteyksille 

eurooppalaisella standardiraideleveydellä (1435 

mm) Ruotsin kautta Suomeen 

Å huomioiden henkilöliikenteen, tavaraliikenteen, 

huoltovarmuuden ja sotilaallisen liikkuvuuden 

näkökulmat. 

Å Analysoida liikenne- ja kuljetusvirtoja ja tuottaa 

tietoa infrastruktuurin kehittämistoimenpiteistä 

ja niiden kustannuksista. 

Å Arvioida vaikutuksia laajasta näkökulmasta, 

sisältäen myös hyöty-kustannusanalyysin. 

Selvityksessä tarkemmin tarkastellut yhteydet. 
Tarkasteltavat yhteydet muodostuneet kysyntää 
koskevien tarkastelujen myötä.  8

Selvityksen on tarkoitus kasvattaa 
tietopohjaa, selvityksen yhteydessä ei 

tehdä päätöksiä.



Selvityksen vaiheet

Å Työ käynnistyi syksyllä 2024 tavara- ja henkilöliikenteen kysyntäselvityksellä . 

Å Tekniset selvitykset käynnistyivät loppuvuonna 2024 yleisillä ratkaisuja 
koskevilla tarkasteluilla. Vuoden 2025 aikana tehty varsinaisia ratayhteyksien 
tarkasteluja, laadittu kustannusarviota ja arvioitu ratkaisujen vaikutuksia. Lisäksi 
on tarkasteltu kalustolähtöisiä akseli- ja telimuutosratkaisuja. 

Å Kevään 2025 aikana tehty hankearviointia , joka sisältää myös 
kannattavuuslaskelman. 

Å Työ sisältää myös Ruotsin ja Norjan rataverkkojen ominaisuuksien ja tilan 
analysointia. 

Å Selvitystyön tuloksena syntyy eri osioita koskevia erillisiä selvityksiä ja 
pääselvitys , joka kokoaa työn yhteen ja myös täydentää selvityksiä. 

Å Selvitysten julkaiseminen tapahtuu loppukesällä 2025.  

Å Tämä diaesitys sisältää selvitystyön keskeiset tulokset. 
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Yhteistyö ja vuoropuhelu selvityksen 
laatimisen aikana

Å Työn aikana pidetty erilaisia vuoropuhelutapahtumia eri tahojen kanssa ja työtä 
esitelty eri tahoille tarpeiden mukaan.

Å Erityisesti kysynnän ja liikennetarpeiden selvittäminen perustunut 
vuoropuheluun

Å tärkeimpien yritysten, satamien, kuntien, maakuntaliittojen ja rautatieyritysten kanssa

Å Puolustusministeriön, Puolustusvoimien ja Huoltovarmuuskeskuksen kanssa. 

Å Vuoropuhelua rautatieyritysten kanssa käyty myös infrastruktuuriin ja 
kalustoon liittyen.

Å Kansainvälistä vuoropuhelua käyty: 

Å kansainvälisessä seurantatyöryhmässä, jossa kutsuttuna ollut Ruotsin Trafikverket ja 
Norjan Jernbanedirektoratet sekä keskeiset kansalliset tahot 

Å työpalavereissa Trafikverketin ja Jernbanedirektoratetin kanssa.

Å Liikenne- ja viestintäministeriö pidetty työn aikana ajan tasalla työn 
etenemisestä.  
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Yhteyksien kysyntä



Kysyntäselvityksen toteutus

Å Tunnistettu sekä henkilö- että tavaraliikenteen näkökulmasta 

olemassa olevan liikenteen mahdollisia muutoksia ja mahdollista 

uutta kysyntää eurooppalaisen standardiraideleveyden Suomeen 

ulottamisen myötä sekä uusien yhteyksien tuomia uusia 

mahdollisuuksia.

Å Kysyntäselvityksessä ei ole tarkasteltu huoltovarmuutta tai 

sotilaallisen liikkuvuuden tarpeita tarkemmin. Näitä on käsitelty 

tämän selvityskokonaisuuden aikana käydyssä erillisessä 

vuoropuhelussa kyseisiin aihepiireihin kytkeytyvien tahojen kanssa.

Å Haastateltavana yhteensä 23 tahoa, jotka edustivat pääasiassa 

Lapin ja Pohjois-Pohjanmaan alueella toimivia suuryrityksiä, 

rautatieoperaattoreita, edunvalvontajärjestöjä, matkailun 

edistämisorganisaatioita sekä aluehallintoa. 
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Tavaraliikenteen kysyntä

Å Tunnistettu kysyntä on mahdollista kysyntää. 

Å Suurin osa mahdollisesta kysynnästä olisi siirtyvää kysyntää muilta reiteiltä ja 
muista kuljetusmuodoista.

Å Todennäköisimmin kuljetuksia siirtyisi eurooppalaiselle raideyhteydelle nykyisin 
tiekuljetuksina hoidettavilta Pohjois-Suomen ja Pohjois-Ruotsin välisiltä reiteiltä. 

Å Jonkin verran kysyntää tunnistettiin Haaparannan kautta Ruotsin ja Norjan 
satamiin. Tähän kytkeytyy myös naapurimaiden liikennejärjestelmän kapasiteetin 
riittävyys.

Å Uusi kysyntä liittyy keskeisimmin mahdollisiin Kolarin kaivosalueen kuljetuksiin ja 
esillä olevaan uuteen Kolari-Svappavaara-yhteyteen. 

Å Kokonaisuutena tavaraliikenteen mahdollinen kysyntä osoittautui melko 
vähäiseksi. Tämä johtuu mm. meriliikenteen kustannuskilpailukyvystä 
rautatieliikenteeseen verrattuna sekä yritysten näkemyksistä, että pohjoisen kautta 
kuljettaminen on òvªªrªªn suuntaanò. 

Å Liikenteellisten tarpeiden ja kysynnän kehittymistä on tärkeä seurata
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Tavaraliikenteen kysyntä

Å Taulukossa esitetty yhteenveto 
tavaraliikenteen mahdollisesta kysynnästä 
ratasuunnittain. Kysyntä on mainittujen 
päätepisteiden välistä, ilman väliasemia. 

Å Joillakin rataosuuksilla mahdollinen kysyntä 
on päällekkäistä, minkä takia lukuja ei voi 
suoraan summata yhteen. 

ÅHaaparanta-Kemi- ja Haaparanta-Oulu-
yhteydet nousevat esille kysynnältä 
todennäköisimmin toteutuvina.

ÅVäleillä Kolari-Svappavaaraja Kolari-Tromssa 
ei ole tällä hetkellä ratayhteyttä lainkaan. 
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Henkilöliikenteen kysyntä

ÅMarkkinaehtoisesta liikenteestä potentiaalisimpana voidaan 
pitää ns. elämysmatkailuyhteyksien syntymistä Keski-
Euroopasta Ruotsin läpi Pohjois-Suomeen. Potentiaaliksi 
tunnistettiin yksittäisiä junavuoroja sesongin ajan. 

ÅMarkkinaehtoista kysyntää ei muutoin juuri tunnistettu. 

ÅPerämerenkaaren junaliikenne edellyttää käytännössä 
ostoliikenteen järjestämistä. 

Å Suora yhteys kasvattaisi matkustajamääriä todennäköisesti hieman 
siitä, että yhteysväli olisi vaihdollinen. 

Å Henkilöliikenteen osalta vaihdollisuutta ei kuitenkaan nähty kovinkaan 
suurena ongelmana kysynnän syntymisen osalta.

Å Suuri osa kysynnästä voitaisiin saavuttaa myös vaihdollisella yhteydellä 
ilman eurooppalaista raideleveyttä, kunhan aikataulut ja lippuyhteistyö 
sitä tukisivat.
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Huoltovarmuus ja sotilaallinen 
liikkuvuus

ÅSuomen saavutettavuus paranee kansainvälisen sotilaallisen 

liikkuvuuden osalta.

Å Eurooppalaisen standardiraideleveyden ulottaminen Pohjois-Suomeen parantaa 

sotilaallista liikkuvuutta Suomen, Ruotsin ja Norjan välillä.

ÅHuoltovarmuuden kannalta kriittisimpien kuljetusten 

toteutusmahdollisuudet paranevat erilaisissa kansainvälisten 

kuljetusketjujen häiriötilanteissa.

Å Huoltovarmuus on kuitenkin laajempi kokonaisuus, jonka edistäminen 

pohjoisiin reitteihin tukeutuen vaatisi raideleveyden lisäksi myös 

kokonaisvaltaisempaa logistiikan tarkastelua ja suunnittelua.

Å Lisäksi Ruotsin ja Norjan rataverkkojen kapasiteettirajoitteet rajoittavat sitä 

määrää kuljetuksia, joita on edes teoriassa mahdollista siirtää muista 

kuljetusmuodoista rautateille.
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Tekniset tarkastelut ja kustannukset


